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Stoimy dzisiaj jako Polacy przed fundamentalnym wyzwaniem. Wkraczamy bowiem 
w nowy okres wojen, rewolucji i ludobójstw. Ich przyczyny będą trojakie:

1. Rewolucja informacyjna oparta na sztucznej inteligencji,
2. Zmiany klimatyczne i wymuszone przez nie wędrówki ludów,
3. �Presja ideologiczna i nowy podział świata na zwalczające się obozy – czyli zimna 

wojna 2.0. Kryzys tożsamości Zachodu i kryzys demokracji liberalnej dokładają 
nam jeszcze więcej wyzwań.

Wojna w Ukrainie trwa już dwa lata, a Zachód dalej nie uruchomił procesów produk-
cyjnych w przemyśle obronnym odpowiadającym naszym potrzebom. Jeśli w 2015 roku 
1,5 mln uchodźców zdestabilizowało Europę politycznie, to co stanie się, gdy u bram sta-
nie ich 10, 15, 50 milionów? Na dziesięć firm wydających najwięcej na rozwój sztucznej 
inteligencji 8 znajduje się w USA. Dobrze, że nie w Chinach – ale jednak czy ten fakt też 
nie powinien nas niepokoić?

W ciągu najbliższej dekady będziemy musieli zdecydować, czy chcemy być pod-
miotem, czy przedmiotem stosunków międzynarodowych i regionalnych. Wydaje się, 
że emocje polskiego społeczeństwa są dość łatwe do odczytania – tak, chcemy jako 
naród mieć wpływ na to, co się wokół nas dzieje. Chcemy projektów infrastruktural-
nych, o czym świadczy (może nazbyt gorąca) dyskusja wokół CPK. Chcemy czuć się 
bezpiecznie i modernizować Siły Zbrojne RP. Chcemy być demokracją i na procedurach 
demokratycznych opierać nasze państwo. Chcemy być częścią Zachodu, a nie wschod-
nich satrapii. Kluczowe jest jednak, aby elity nie zawiodły nas w naszych pragnieniach, 
a jednocześnie żebyśmy my sami nie popadli w wańkowiczowskie „chciejstwo”. Mamy 
nadzieję, że niniejsze rozważania będą miały wpływ na sposób myślenia o naszym kraju 
zarówno przez społeczeństwo, jak i decydentów politycznych, bo tylko od nas zależy, 
jaką Polskę stworzymy. Nasze główne cele to: rozwój, przedstawicielski i reprezentatywny 
system rządów (co „ruski mir” wyklucza), suwerenność, tożsamość i sprawczość.

W drugim tomie Państwa średniego kontynuujemy rozważania na temat Polski w for-
mie esejów – bardziej przystępnej – choć opatrzonej aparatem naukowym. Poruszane 
tematy krążą wokół tych samych wyzwań co w poprzednim tomie, jednak ich perspek-
tywa jest trochę inna. Zaczynamy od „problemu niemieckiego” i naszych niełatwych re-
lacji z naszym zachodnim sąsiadem. Poruszamy temat elit i uniwersytetów, żeby następ-
nie przejść do wyzwań demograficznych. Niezwykle istotna ekonomia została opisana 
w dwóch esejach, a szeroko rozumiana tematyka bezpieczeństwa narodowego i militar-
nego jest prezentowana w prawie połowie tekstów. Cały czas nasze eseje mają charakter 

Od redaktorów
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„opisu z natury” tylko z elementami recept na poradzenie sobie z otaczającą nas rzeczy-
wistością. W kolejnym tomie chcielibyśmy jednak przejść do szerszego opisu możliwych 
scenariuszy naprawy Rzeczpospolitej.

Mamy nadzieję, że niezwykle ciekawą częścią Państwa średniego okażą się wywiady 
z najważniejszymi polskimi generałami. Uciekamy w nich od „bieżączki” i rozmawiamy 
o przyszłości, przyszłym polu walki, wyzwaniach dla Sił Zbrojnych, odporności państwa 
i obronie powszechnej. Wydaje nam się, że takie podejście ma ten atut, że umożliwia wy-
powiedzi o większej swobodzie, pozwalając panom generałom na otwartość, której pew-
nie nie byłoby, gdybyśmy skupili się na technikaliach czy bieżących zdarzeniach. Last but 
not least, prezentujemy wywiad z prezes WZM SA, przedsiębiorstwa będącego jednym 
z ważnych elementów naszego przemysłu obronnego – dzięki któremu możemy zdać 
sobię sprawę z ogromu wyzwań związanych z modernizacją techniczną SZ RP.

Ostatnią, trzecią częścią, jest część „koreańska” składająca się z eseju opisującego 
leżące 8000 kilometrów od nas państwo średnie, jakim jest niewątpliwie Republika Korei, 
oraz dwóch wywiadów. Te ostatnie są ważne, gdyż były przeprowadzone z wiceministrem 
obrony narodowej Korei oraz kierownictwem Hyundai Rotem. Można z nich wyczytać 
wiele rzeczy istotnych dla polskich obywateli w kontekście zarówno postrzegania Polski 
przez koreańskich decydentów, ale również przybliżających tematykę kontraktów zbro-
jeniowych zawieranych od 2022 roku. Mamy nadzieję, że pozwolą one na lepsze zrozu-
mienie wyzwań stojących przed naszymi państwami.



Spora część zdjęć wykorzystanych w niniejszym opracowaniu jest autorstwa fotogra-
fów 19 Lubelskiej Brygady Zmechanizowanej im. gen. dyw. Franciszka Kleeberga: st. sierż. 
Michała Kwiranta, sierż. Tomasza Borsuka, kpr. Mateusza Burdy, st. szer. spec. Daniela 
Brzozowskiego. Chcielibyśmy im serdecznie podziękować za udostępnienie tych świet-
nych zdjęć.

Krzysztof Kubiak
Łukasz Przybyło
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Wydarzenia na świecie mające miejsce w ostatnich latach, zwłaszcza brutalna agre-
sja Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, zmieniły naszą percepcję bezpieczeństwa. Na nowo 
kształtuje się porządek relacji międzynarodowych, gospodarczych i społecznych. Nastę-
puje również redefinicja pozycji Rzeczypospolitej w regionie i na świecie. Jako państwo, 
które podjęło największy w Europie wysiłek wzmocnienia potencjału obronnego, Polska 
staje się ważnym punktem ciężkości europejskiego bezpieczeństwa.

Niniejszy zbiór esejów to inspirująca podróż po świecie strategii, dyplomacji, po-
lityki, socjologii, technologii czy sposobów prowadzenia współczesnych konfliktów. 
Redaktorzy opracowania stawiają syntetyczną i precyzyjną diagnozę wyzwań, z jakimi 
mierzy się lub będzie musiała się mierzyć Polska w najbliższym czasie. Zadają także sze-
reg ważnych pytań dotyczących funkcjonowania Polski w międzynarodowym środowi-
sku bezpieczeństwa. Słusznie zwracają uwagę, że w pierwszej kolejności musimy sobie 
odpowiedzieć na pytanie: „czy chcemy być podmiotem, czy przedmiotem stosunków 
międzynarodowych i regionalnych”? Dla mnie odpowiedź jest oczywista, Polska musi 
prowadzić swoją politykę w sposób podmiotowy. Samo przekonanie jednak nie wy-
starczy. Potrzebna jest głęboka analiza oraz szeroka wiedza o procesach zachodzących 
w świecie, mechanizmach polityki i strategiach obcych państw i organizmów pozapań-
stwowych.

Niniejsza publikacja dostarcza szeregu przemyślanych rekomendacji i co najistot-
niejsze, napisana jest przede wszystkim z perspektywy stawiającej na pierwszym miej-
scu interesy państwa i narodu polskiego. Polskie członkostwo w NATO i Unii Europej-
skiej powinno służyć realizacji polskich celów politycznych. Tak jak inne stolice próbują 
wpływać na politykę organizacji międzynarodowych, których członkiem jest również 
Polska, tak i Warszawa powinna dążyć, by jej perspektywa była dostrzegana, zaś inte-
resy uwzględniane, tym bardziej że dysponuje ona coraz poważniejszymi argumentami: 
dynamicznie rozwijająca się gospodarka, innowacyjne technologie, rozwój sił zbrojnych 
czy komunikacyjne położenie naszego kraju na styku kluczowych szlaków transportowo-
-handlowych są niezaprzeczalnymi atutami Polski.

Musimy jednak działać metodycznie, w sposób wyważony i profesjonalny. Polska, 
będąc państwem średniej wielkości, wielokrotnie była w stanie grać powyżej swojej wagi, 
wykorzystując w sposób asymetryczny swoje przewagi. Brakuje nam w tym jednak pew-
nej systematyczności i wytrwałości (długofalowości). Przyczyną takiego stanu rzeczy 
jest głęboko zakotwiczona niewiara we własne możliwości. Przekonanie, że wystarczy 
iść z głównym nurtem polityki międzynarodowej, jest tylko złudzeniem. Brak własnej 

Przedmowa
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inicjatywy może sprowadzić Polskę do roli państwa osłabionego, czyniąc z niej igraszkę 
w rękach sił zewnętrznych, wpędzając Polaków w strefę stagnacji gospodarczej oraz nie-
bytu politycznego, na co szczególnie w obecnej sytuacji nie możemy sobie pozwolić.

Z publikacji płyną dwa główne wnioski. Po pierwsze, bezpieczeństwo Polski jest in-
teresem wszystkich jej obywateli. Jakkolwiek by to było trudne, trzeba o nim dyskutować 
poza tradycyjnymi ramami sporu politycznego. Po drugie, potrzebujemy lepszych insty-
tucji (ich systemu) do analizowania otaczającego nas świata, jak napisał jeden z autorów: 
„puzzle już mamy, ale nie tworzą one jeszcze cały czas pełnego obrazu”.

Polska świadoma odpowiedzialności za bezpieczeństwo własnych i sojuszniczych 
granic, wyrastająca ponad status „średniości” to już nie marzenie, ale strategiczny cel, 
za realizację którego jesteśmy odpowiedzialni my wszyscy. Wnioski, które wyciągniemy 
z wojny w Ukrainie i towarzyszących jej procesów, stworzą ramy narodowej polityki bez-
pieczeństwa na najbliższe dekady. Musimy jednak mieć w głowie najczarniejszy scena-
riusz: do Europy powróciło ryzyko konwencjonalnej wojny w perspektywie najbliższych 
lat, na którą musimy być przygotowani,  by móc jej uniknąć. Musimy zrobić wszyst-
ko, żeby nasz kraj dalej istniał jako suwerenne państwo, członek wspólnoty europejskiej 
i północnoatlantyckiej. To z realizacji tego zadania rozliczać nas będą przyszłe pokolenia.

Jacek Siewiera
Szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego


